248 Philos.

CURSUS
METAPHY-
SICUS
METHODICUS

PER TABELLAS, VARIAS
QUÆSTIONES atque REGULAS
DISPOSITUS & EMEN-
DATIOR

Nunc quartâ vice redditus,

à

KILIANO RUDRAUFFIO.

Olim Eth. post Log. & Met. demum

THEOLOGIÆ PROF. GIESSENO.

GIESSÆ-HASSORUM,

Typis & Impensis HENNINGI MÜLLERI,

ANNO MDCCII.

CURSUS METAPHYSICI METHODICI
DISPUTATIO I.

CAP. I.

DE NATURA ET CONSTITUTIONE METAPHYSICÆ.

De Natura & Constitutione Metaphysicæ notanda sunt TRIA.

I.
NOMEN
ubi note-
tur.

1. *Eymologia*, quod dicitur *ἡ τῶν μετὰ τὰ φυσικά*, *sepra* naturalia, quia continet superiora & sublimiora naturalibus, vel *post* naturalia, quia *post* Physicam est inventa; *μετὰ* n. & *sepra* & *post* significat.
 - Impropria & honoraria*, ut quando vocatur *Philosophia prima*, *scientia transmundana*, *Scientiarum Regina*, *Princeps*, *scientia honoratissima*, *Scientiarum complexus* &c. vel
 - Propria*, quando dicitur *scientia universalis*, *ὀλολογία*, *Theologia naturalis*, *Sapientia*, quæ tamen non est *Metaph. Genus*, sed saltem *synonymum*. Verè enim *Metaphysicæ* conditiones sapientiæ conveniunt. Quæ sunt seqq.
 1. *Omnia scire*: sc. *confuse* non distinctè, *in universali*, non *specificè*, *realiter*, non *intentionaliter* aut *instrumentaliter*.
 2. *Versari circa difficilima*: i. e. *remotissima* à sensibus, quæ nobis sunt *difficillima*.
 3. *Certissima demonstratione uti*, circa *certissimum* objectum è principii ad æquatis *evidenter* aliquid inferre.
 4. *Addocendum esse aptiorem*, *realiter* & *objectivè*, non *instrumentaliter* & *ratione modi*.
 5. *Maximè propter se appeti*, propter eorum, quæ tradit, *summam dignitatem*.
2. *Synonymia*.
Synonyma
a. sunt vel
 6. *Reliquis disciplinis dominari*, non *practico* sed *Theorico* imperio.

II.

Definitio. Est a. *Metaphysica scientia*, que *contemplatur ens*, quatenus *ens*, & ea, quæ *enti per se insunt*, i. e. *secundum prædicata re & ratione à materia & motu Physico abstracta*.

Genus est *scientia*: *sumitur* a. vel *latissime pro omni noticia* & *mentis habitus* vel *strictè pro habitu conclusionum specialium in eis principii specialibus*, vel *late & medio modo*, *pro habitu*, *aruento* *qualescunque conclusiones sive generales ex principii generalibus*, sive *spatiales ex specialibus*. *Et ita hic accipitur*. β *Differentia sumitur ab Objecto*, *cujus materiale est Ens reale*; *formale seu modus considerandi*, *quatenus Ens*, ut *Id quatenus specificativè rectius quàm reduplicativè exponitur*; *quia hic specificat seu determinat modum considerandi*. γ *Non quæcumque enti conveniunt*, *huc pertinent*, sed *in quantum re & ratione à materia sunt abstracta*. *Re*, ut *non statim de se & necessariò exponant materiale*, *in quo sint*: *Ratione*, *ut licet alias in materiali existant*, *tamen modo immateriali considerantur & ratione à materia prescindunt*.

III.
Divisio
partes e-
jus duæ
sunt.

- 1. *Generalis seu communis*, quæ agit de ente in genere, ejusque principii & affectionibus generalibus.
- 2. *Particularis*, quæ descendit ad entis species, quousque illa sub abstractione seu modo considerandi contineri possunt, sc. *de substantiâ & accidente*, *de substantiâ increata & creata spirituali*.

DE NATURA ENTIS, PRINCIPII & AFFECTIIONIBUS IN GENERE.

In scientia vel demonstr. Met. occur. TRIA : Object. Princip. & affectiones, unde

I. De natura Entis ubi notetur.

1. *Acceptio*, quæ varia est, potissimum autem

Accipitur 1. *latissime*, pro omni, quod fundare potest veritatem propositionis, atque sic *privaciones & negationes* entia sunt, quæ prædicantur mediante verbo substantivo *Est*. Et sic non est ens, quod falsum est.

2. *Late* pro ente nominaliter accepto, sc. omni eo, quod potest esse, five actu sit, five non sit.

3. *Strictè*, pro ente participialiter accepto, five ente actuali.

4. *Strictius* pro subjecto vel ente per modum stantis sese habente in oppositum adjacentis, sicut *substantia est ens, & accidens non ens. Ita modus quoq. vocatur non ens.*

2. *Definitio*, Ens est, cui non repugnat esse in rerum natura. *Vel*, est res natuta in se ita comparata, ut quando cunque supponitur esse, nihil habeat repugnantia. *Vulgo*, quod habet essentiam. *Vel*, cui esse aliquid convenit.

3. *Synonyma*, quæ sunt *res & aliquid*, eodem sensu accepta.

4. *Opposita*, quæ sunt *nihil & non Ens*.

* *Nihilum a. purum hic intelligitur, quod est impossibile vel nihilum positionis, quod neque ponit, neque aliquid ponere potest. Non a. nihilum vel substantia vel existentia. Adeoque To nihil hic non est idem ac nullam ens aut nulla res: sed purè non ens.*

II. De Principiis not.

1. *Quid?* Resp. Principium est ratio, per quam affectio vel proprietas quædam de ente demonstrari potest, sicut ipsa entis ratio essentialis est id, per quod probatur bonitas &c.

2. *Quotplex?* } vel *incomplexum*, quod est ratio quædam simplex, ut dictum exemplum.

Resp. } vel *complexum*, quod est integra propositio, ut *impossibile est idem simul esse & non esse.*

III. De Affectionibus vel Attributis entis not.

1. *Quid?* Affectio Entis est proprietas a enti verè conveniens, cumque β eo ita convertibilis, ut tamen γ non sit de ejus essentia, sed eam tanquam radicem sequatur.

* *Verè & re ipsa convenit ante mentis operationem, unde affectiones entis sunt reales: licet realiter ab ente non distincta. β Convertitur & recipitur cum ente, sive simpliciter, sive sub disjunctione, γ Non est vel ipsa essentia vel de essentia, sed ad essentiam sequitur, adeoque ad conceptum secundum pertinet, non primum, quem sequitur vel à parte rei vel modo concipiendi nostro.*

2. *Quotplex?* } *Simplex*, quæ ita enti adæquatè inest, ut simpliciter cum eo recipitur vel proceditur, ut sunt *unum, verum, bonum.*

Resp. Est } *Conjuncta*, quæ sub disjunctione cum ente recipitur, illudque cum opposita dividit, ut *esse actus vel potentia &c.*

Q. Q.

Q. 1. *An deus & existat Metaphysica à reliquis disciplina distincta?* A. Datur enim in illa distinctum & proprium objectum, dantur principia & affectiones distincta, ut in th. th. habetur, quæ tria distincta, faciunt scientiam distinctam. Estque illa non nominalis aut vocabularis scientia, sicut quandoque nobilissima hæc disciplina ab imperitis, vel non absque insigni & turpi injuria vapulat, vel non aliter ac onomasticon in præ tractatur. Verum disciplina est maxime realis & omni cognitione dignissima, vid. *Excellentiss. Dn. B. Antecessoris Disp. de Veritat. pr. philos. contra Amesium.*

Q. 2. *An rectius ὀνολογία vel ὀνοσοφία dicatur, quam Metaphysica?* Equidem perinde esset, quocumque nomine convenienti appellaretur: Cur autem rectius ὀνολογία, quam Metaphysica vocetur, assequi non possumus. Neque verum est, quod semper disciplina à speciali objecto nomen habeat, sicut nec Physica dicitur φυσικολογία.

Q. 3. *An objectum adequatum sit ens reale, & per se?* A. Quia huic per se primò affectiones entis conveniunt & ad hoc omnia referri possunt, quæ in Metaphysica directè sunt tractanda. Substantia est inadæquatum objectum & attributionis. DEUS a. perfectionis. Ens rationis non est per se scibile. Neque ens per accidens & per aggregationem, quia multum est, non unum per se sub scientiam cadit. Hinc ens in tanta latitudine objectum Metaphysices non erit, ut simul comprehendat ens vel rationis vel per accidens.

Q. 4. *An ens, dum objectum dicitur Metaphysica, quatenus ens, supponatur suppositione simpliciter, an personaliter?* A. Posterius. Quia admittit descensum ad inferiora, sc. ad species entis, quæ sunt substantia & accidens. Quod autem taliter accipitur, personaliter, non simpliciter, supponitur, ut in *Disput. nestr. Tabell. Logic. IX. exposuimus.*

Q. 5. *An ὀνοσοφία intelligibile latius pateat, quam ens reale?* A. Quia ὀνοσοφία & ens rationis quoque dici possunt intelligibilia, cum 1. possunt esse objectum disceptus aut disputationis. 2. Contradictionis. Quod autem tale est, intelligibile erit. Sicut ὀνοσοφία intelligibile non male quibusdam dividitur in aliquid & nihil, ut vid. *Clanberg. in element. Philos. in 8. p. 182. Contr. Kyper. Schuler &c.*

Q. 6. *An abstractio Metaphysica rectè dicatur à materia secundum rem & rationem?* A. Abstractio secundum rationem tantum est vel à materia singulari, vel à materia communi sensibili. Illa dicitur *Physica*, hæc *Mathematica*. Quæ autem est secundum rem & rationem, quæ non solum non consideratur materia, sed & à parte rei non statim involvitur materia, Metaphysica est: eaque duplex, vel secundum essentiam aut repugnantiam quæ ita negat materia, ut hoc modo abstractis repugnet esse in materia, sicut spiritus sunt à materia abstracti. Vel per & secundum indifferentiam, quæ & permissiva vocatur, quæ abstracta sunt ea, quibus equidem non repugnat inveniri in materia,

teria, in conceptu tamen suo formali non involvunt materiam, adeoque ita sunt abstracta, ut non statim a parte ree exponant materiam, atque sic transcendunt sunt abstracta, v.g. *unum, verum, bonum* &c.

Q. 7. *An res, ens, & aliquid sint synonyma?* A. Quia conveniunt in sensu. Per ens autem intelligitur omne, quod est extra nihil, sive litratio entis, sive ipsum ens. Et per rem omne id, quod est aliquid reale, non vel *latius*, quodcunque intelligibile, vel *strictius*, saltem res, personæ aut actioni contradistincta.

Q. 8. *An entis datur principium?* N. Non datur entis in communi principium aliquod essendi & incomplexum, de quo est *questio*. Licet entis particularis datur incomplexum, vel entis ut sic complexum. Non datur, quia ente nihil est prius aut superius, omne autem principium est superius. Deinde 2. si entis daretur principium, etiam Dei daretur principium, quod enim *enti convenit ut sic, convenit omnibus sub ente contentis*.

REGULÆ ET EFFATA.

1. *Impossibile est, etiam supernaturaliter, idem simul, eodem respectu & modo, esse & non esse.* Hoc omnium primum est principium, quod naturâ notum & per aliud non probandum, etiam ubique applicandum.
2. *Quodlibet est, vel non est.* Medium non datur inter illa prima contradictoria.
3. *Essentia rerum secundum esse possibile, objectivum aut definitivum, & quoad prædicata essentialia, sunt æterna.*
4. *Essentia rerum Metaphysicè & formaliter acceptæ in suis definitionibus, sunt sicut numeri, ratione indivisibilitatis, neque addi quid, neque demi sibi patientes.*
5. *Non entis, nominaliter accepti, nulla est scientia, nulla sunt qualitates, nulla prædicata, & realia, ß positiva, γ intrinsicè denominantia, δ vel extrinsicè denominantia à sensibus externis, itemque ε privativa intrinsicè denominantium.*
* Possunt esse prædicata α ficta & intentionalia: ß Negativa. γ Extrinsicè denominantia ab actibus intellectus & sensus interni. Itemque privativa sed rursus extrinsicè denominantium ab actibus intellectus, imaginationis, appetitus &c.; v.g. *mons aureus est cognitus, est incognitus, non desideratus, est subiectum* &c.
7. *Esse est prius, naturâ quam operari vel tale quid esse.*
8. *Quod enti convenit ut sic, in suppositione personali, secundum naturam, convenit omni sub ente contento.*
9. *Entia non sunt multiplicanda præter manifestam necessitatem.* Equus dicitur Ochami; vel novacula Metaphysica, cujus usu & exercitio multa præscinduntur vana.

Inter simplices affectiones, quæ bene disjunguntur, prima est UNITAS, ubi

1. Ac-
ceptio
Est e-
nim
uni-
tas.

- 1. *Numerica singularis* aut *materialis*, quæ unum singulare constituitur, ut *unitas Pauli*.
- 2. *Universalis*, à qua unum universale denominatur, ut *unitas generica* vel *specificæ*, quæ quædam sunt unum vel genere, ut *homo & bestia*, vel *specie*, ut *Petrus & Paulus*.
- 3. *Formalis* vel *essentiæ*, quæ unitas in se consideratur & ratione essentiæ, præcisè ut est cuique propria, neque sub ratione universalis, neque sub ratione singularis, à qua utrâque ratione differt, ut est, *unitas humana naturæ aut sic*.
- 4. *Quantitativa*, quæ est principium numeri & rebus quantis solum convenit.
- 5. *Entitativa* seu *transcendens*, quæ rationem entis præcisè sequitur. Accipiturque vel absolute vel relative: *Relative* unum dicitur *Idem* & opponitur diverso. *Absolute* dicitur indivisum, ut hoc in loco.

2. *Definitio*. Unitas transcendens est α indivisio β essentiæ in ente. Et unum est *ens* in se & sua essentiæ indivisum, ut *homo unus est, quia in se & sua essentiæ non est divisus*.

* α Indivisio & indivisum dicitur, non indivisibile vel indivisibilitas, quia compositum, quod est divisibile, nihilominus est indivisum & unum & ratione essentiæ hic considerata unitas non tollitur per divisionem accidentalem, quando quid ratione temporis aut loci, v. g. divisum dicitur, ut *Christus* licet in mille distinctis locis vel temporibus realissimè præsens sit, tamen unus manet in essentiæ.

3. *Divisio*. Est unitas vel *per se*, vel *per accidens*: vel *realis* vel *rationis*: vel *simplex* vel *composita*: vel *universalis* vel *singularis*, ut seq.

Quid? Resp. Dicitur nexus vel modus, quo plura inter sese sunt conjuncta & copulata. Et unitum, quod ex pluribus, in quæ est divisibile, conjunctum est. Ipse actus uniendo dicitur unitio.

Unitio alia dicitur *verbalis & notionalis*, alia *realis* inter extrema realia realiter unita.

4. Co-
gnatia.
Co-
gnatum
est u-
nio,
ubi.

2. Alia *essentiæ*, alia *accidentalis*, alia *suppositivæ*, alia *personalis*, alia *spiritualis*, alia *sacramentalis*, alia etiam *artificialis*, prout unum seu terminus ϵ *omni*os, variat.

3. Alia *externa*, quæ fit per contactum forinsecum aut nudam *contiguam*. Alia *interna* per inexistentiæ & *exurgentem*, aut permeationem.

4. Alia *propria*, quæ verè quædam unimur. Alia *impropria*, quando nuda saltem *æteris* seu habitudo inter unibilia intercedit, ut v. g. inter conjuges, quæ *socialis*: & inter amicos, quæ *moralis* dicitur.

1. *Quid?* Resp. *Communio* vel *communicatio* dicitur modus, quo id quod est hujus, propter unionem fit alterius, adeoque plurimum, sive quoad nudam possessionem, sive simul quoad usurpationem & operationem communem.

3.
con-
se-
quens.

quod est
com-
muni-
ubi

2. Quo-
tuplex
Resp.
vel

Realis, est inter subjecta realiter distincta, & de aliquo communi participatione ut est vel
Intellectualis, (quæ alias quoque καὶ μεθεξῆς dicitur) quæ sit inter subjecta realiter non distincta, ut species participat naturam & definitionem generis.

- 1. ἢ μεταβασιν, secundum transgressionem ad aliud subjectum priori deserto.
- 2. καὶ ἀλλοποίησιν, secund. productionem vel affectionem alterius similis.
- 3. ἢ ἕξιν, quoad usurpationem communem.
- 4. καὶ συνδυασιν seu καὶ ἕνωσιν, secund. conjunctionem aut unionem.

5. *Opposito*, Oppositum est *Malum*, quod in se est divisum, quale non datur in ente, sed eniibus.

II. Aff. simplex est Veritas, ubi

1. Ac-
ceptio
Est ve-
ritas.

- 1. *Cognitionis*, (seu *cognoscens, intellectualis vel conformativa*) quæ est conformitas iudicii cum objecto cognito.
- 2. *Significationis*, in *significando*, & *representando*, quæ est in vocibus & conceptibus res verè significantibus.
- 3. *Rei, entitativa, objectiva*, in *essendo*, transcendens, ut huius est loci, incomplexa & in actu signato.
- 2. *Definitio*. Veritas transcendens est convenientia essentia enti inesse debita, Et verum ens cui convenit essentia, ei inesse debita, ut *aurum est verum, cui auri essentia convenit*.
- 3. *Oppositum est Falsum*, cui non convenit essentia ei inesse debita. Quale non datur, in re ipsa sed saltem apparenter, & in intellectu falso apprehendente & iudicante, ut aurichalcum falsum est aurum, quod putatur verum.

Tert. aff. simpl. est. Bonitas, ubi

1. Am-
bigui-
tas.
Est n.

- 1. Bonitas alia vera, alia apparens & ficta.
- 2. Alia *theorica*, sive naturalis sive transcendens & supra naturalis. Alia *practica* seu moralis.
- 3. Alia *per essentiam* & simplicissima, alia *per participationem* & secundum quid.
- 4. Alia *absoluta* & *in se*, alia *respectiva* & *alteri*.
- 5. Alia est *honestæ*, alia *utilis*, alia *jucunda*. Hoc in loco *transcendens* consideranda

2. *Quidditas*. Est a. bonitas transcendens ipsa rei inesse debita perfectio. Et bonum ens, cui perfectio rei inesse debita convenit.
* Est a. ratio formalis perfectio, non accidentalis aut integralis, quæ substantialis dicitur, sed essentialis: quæ omni ente convenit.

3. Op-
positum.
quod
est
malum.
ubi

- 1. *Quid?* *Malum* est id, quod caret perfectione sibi inesse debita. *Malitia* a. ipsa debita istius perfectionis carentia.
Sicut a. falsum non est in rebus, sed dicitur saltem de iis denominatione extinsecâ, ita quoque malum non est in rebus, sed quicquid est bonum est.
- 2. *Quo-
tuplex*
Est n.
vel
- Culpa* & *virpe*, quod est difformitas à lege & *oppositum honestatis*.
Idque rursus est vel *originale* vel *habitante* vel *actuale*.
- vel
Pœna & *grave* seu *molestum*, quod est supplicium propter malum culpæ inflictum, & opponitur *jucundo*.

Q. Q.

Q. 1. *An ens dividatur in unum & multa?* N. Unitati opponitur multitudo, sicut enti non ens, sed ens ipsum ita non dividitur, *ens enim & unum sunt una natura* 4. Met. 2. t. 3. adeoque omne ens unum est. Nisi per *malum* intelligi velis *compositum* aut *ens per accidens*, de quibus div. in seqq.

Q. 2. *Quid enti addat unum? Et an indivisio, quæ est ratio formalis, sit quid positivum, an negativum?* Resp. *distincte* 1. *Unum enti non addit entitatem realiter distinctam*, quia alias illa entitas rursus haberet unitatem suam & sic in posset in infinitum, ut nihil dicam, quod & in Deo talis addenda esset entitas, & entia multiplicarentur. 2. *Unitas enti superaddit conceptum indivisionis*, quo ens unum concipitur in se & essentia sua indivisum, quæ indivisio unitatis est ratio formalis. Ratio a. formalis est conceptus objectivus quidditativus de re quæ talis est. 3. *Conceptus iste indivisionis ratione vocis negativus est, ratione a. rei positivus.* Contradictorie enim oppositorum alterum est positivum, alterum negativum; sed divisio cui opponitur indivisio (vel non divisio) est quid negativum, est enim formalis carentia unitatis & conjunctionis, seu negatio atque remotio unius ab alio. E. indivisio est quid positivum. Et quomodo, si esset negatio, positiva entis affectio ab ipsa entitate realiter indistincta, dici posset? Cum apud omnes certum sit, negationem ab ente realiter differre. Quapropter 4. *Illud, quod indivisio dicit, est ipsa entitas adæquate & per ordinem ad divisionem, quam negat, concepta, quæ si concipitur per modum non repugnantæ, entis nomen habet, si sub ratione indivisionis, unitatis vel unius.*

Q. 3. *An divisio ab alio sit de ratione formali unitatis, aut ad minimum ejus proprium consequens?* N. utrumque. Quod enim alicujus formale est, aut ejus proprium simpliciter & in 4. modo, illud cum eo reciprocatur; at *divisio ab alio non reciprocatur cum uno*; siquidem 1. *non omni uni* convenit, non convenit v. g. formæ informanti, quæ non est divisa à materia. 2. *non soli*, quia convenit enti per accidens adeoque multo, reciprocatio itaque locum hic non habet. Male E. unum definitur, *ens divisum in se & divisum seu distinctum ab alio*. Sic enim multum definiendum esset *divisum in se & indivisum seu indistinctum ab alio*, quod absurdum.

Q. 4. *An veritatis ratio formalis sit conformitas rei cum intellectu, sive divino sive humano?* Resp. Veritatis ratio formalis consistit in convenientia essentiæ enti inesse debite, adeoque 1. *non dicit accidens reale*, omni enim accidente remoto ens adhuc verum erit. 2. *non est relatio rationis*, siquidem enti convenit veritas ante mentis operationem. 3. *non est formaliter negatio*, quia ab ente reipsa non differt, atque ejus positiva affectio est. 4. *Non est nuda extrinseca denominatio*, affectio enim vel proprietas entis enti convenit intrinsecè & ei verè inest. *Neque 5. consistit formaliter in illa intellectuali conformitate*, ut tamen apud omnes ferè definiri solet, quia eâ datur aliquid prius in vero, & ideo conforme quid est cum intellectu vel idea

rei in intellectu, quia ei convenit essentia rei inesse debita, causa itaque conformitatis est illa convenientia & præcisâ omni illa conformitate, res adhuc concipitur vera, quod veritatis rationi formali repugnat, quæ sola rem formaliter veram constituit, eaque nihil dari debet prius, rem per prius formaliter veram denominans. Ut nihil dicamus de rationibus aliis.

Q 5. An bonitatis ratio formalis sit appetibitas seu convenientia in ordine ad alterum? Appetibilitas & convenientia sunt bonitatis non formale & causa, sed effectus, ideo enim est quid appetibile & alteri conveniens, quia bonum est, non contra.

Q 6. An omne malum dicat formaliter privationem boni? A. 1. ex definitione mali 2. ab absurdo, si enim esset quid positivum, non esset malum sed bonum, quia O. ens positivum bonum est.

Q 7. An mali detur efficiens, an tantum deficiens? Resp. O. causa mali est deficiens, non tamen non efficiens, quia nihil fit absque effectione. Malum ergo dum fit, per effectionem vel actionem fit, adeoque per efficientem, si non per se, tamen per accidens.

Q 8. An detur summum malum? Resp. Aut Qu. est de ente, cui summa malitia adheret, & res claret exemplo peccati in Sp. S. & aliorum ex praxi, de quo in Inst. Eth. d. 2. q. 10. Aut Qu. de ente in se summe malo, sicut datur ens in se summe bonum, æque independens, ex sensu Manichæorum, & negatur, tum, quia omne ens bonum, quia non nisi unum datur independens.

AXIOMATA & EFFATA.

1. Omne ens reale & per se est unum, verum, bonum.
2. Unitas vera & propria, realis & adequata, realem & mutuam importat unitorum præsentiam.
3. Unionem, veram, essentialem & suppositivam, seu personalem, sequitur communicatio, sicut causam effectus.
4. Verum vero consonat, negativè, i. e. non contrariatur. Adeoque unius rei una est veritas.
5. Quod in una disciplina est verum, in altera non potest esse falsum, eodem respectu.
6. Ab objecto, non subiecto, à rerum conformitate, non hominum autoritate, veritas dependet sermonis.
7. Antiquissimum, si cætera erunt paria, & necessariis requisitis hand destitutum, quodque verissimum est.
8. Omne bonum, sive verum sive apparens, est appetibile, sub ratione bonitatis. & V. V.
9. O. bonum est communicativum sui, & quo majus est bonum, eo magis est communicativum, ad intra & extra.
10. Bonum per se, præstantius est eo, quod est per accidens aut propter aliud.
11. Summe bonum omnium bonorum causa est.
12. Nullum malum culpa est à causa universali, deficere nescia, sed particulari.

13. Hæc sunt omnia in prima Collegii præcepta labor, nisi...
 non sufficit esse, utrum de bono non est videndum
 quis dicat, sed quid dicat.
 necesse est quæ quæ ipse, non non reperit et auctoritate
 personæ.

Huc pertinet de Toto & partibus, ubi

Vel
 Rationis,
 ubi rursus

1. Quid? Resp. Simplex ens est, quod caret compositione. Et simplicitas compositionis negatio. Ita vulgo & quoad nos. Vel, simplex est ens, quod per propriam essentiae suae actualitatem omni partium compositione caret. Et simplicitas, talis entis actualitas, per quam partium compositio respuitur, ut DEUS, angelus &c.

2. Quomplex? Est vel
 Simpliciter tale, quod omnino omnem compositionem respuit, ut Deus.
 Secundum quod & in certo genere, quod hoc vel illud compositionis realis genus excludit, sed non omne, ut angelus, & anima nostra excludunt composit: ex materia & forma.

1. Quid? Resp. Totum est, quod continet partes, ut sint unum. Et pars est, quae cum aliis totum constituit.
 Omne totum requirit partes proprie dictas & ad minimum duas. 2. Partes unitas unione reali ut sint unum.

1. Essentiale, ubi

2. In-tegrale ubi

3. Quo-tuplex? Resp. Est vel

1. Quid? Resp. Rationis compositio fit ex terminis licet realibus, tamen ratione saltem distinctis. Dicitur Metaphysica seu Logica.

1. Quid? Resp. Est totum, cuius partes, ut actus & potentia, intrinsece constituunt unam essentiam.

2. Quomplex? Est vel Physicum: vel Metaphysicum, cuius partes ratione differunt, ut species constat genere & differentia?

1. Quid? Resp. Tot. integ. (quantitativum & materiale) quod constat partibus quantitativis & materialibus integrantibus, ut homo constans capite, collo, brachiis, &c.

2. Quo-tuplex? Est vel Similare, cuius partes sunt ejusdem naturae & essentiae, (ut, aqua, aurum, lapis &c.)
 vel Dissimilare, cuius partes (quarum aliae principales, aliae minus principales) sunt naturae diversae, ut oculum constat humoribus, nervis, musculis &c.

3. Oppositum, quod sc. ratione perfecti ei opponitur, dicitur multum, in quo ratione totius, requiritur, ut sit 1. quantum, adeoque in partes divisibile. 2. dissimilare. 3. continuum, 4. manens secundum substantiam, 5. quod remanet, sit majus parte ablata. Ratione autem partis ablatae requiritur, 1. ut ablata non sit pars principalis, 2. non interna, non 3. quae possit remanere.

3. *Universale*, quod continet & sub se vel actu vel y aptitudine partes subjectivas, ut *genus continet species, species individua*.
- * Hoc non est propriè totum. Quia 1. partes in se non continet, 2. quia tale non est compositum ex partibus constitutum, sed potius est constituens, v. g. *homo & bestia, quæ partes dicuntur subjectivæ animalis, animal non constituent, nec Petrus, Paulus & alia individua constituent hominem*.
4. *Numerale*, quod est numerus continens plura numerata, ut *duodenarius continens XII. Apostolos*.
- * Neque hoc totum propriè totum est, non solum quia est ens per accidens, sed quia destituitur reali partium unione.
5. *Potestativum*, quod actu continet plures potentias realiter diversas, *quale putatur anima continens potentiam volendi, intelligendi &c.*
- * Hoc totum nullum est. Vel 1. quia non habet partes, anima enim nostra indivisibilis est. Vel 2. quia si tales partes realiter differrent & essent accidentia, quod tamen utrumque falsum est, esset ens per accidens. Vel 3. quia ad aliud referri potest, vel *ad integrale*, partes realiter, vel *ad perfectionale*, si ratione differunt.
6. *Perfectionale*, quod habet summam perfectionem, ut *Dens*, vel saltem completam in suo genere, ut *angelus, punctum &c.*
- * Neque hoc totum esse potest, quia destituitur partibus propriè dictis.
- Quot modis variat totum, tot modis & partes; Nam & partes sunt aliæ *essentiales*, aliæ *integrales* &c. ubi sc. partes adduci possunt.

Q. Q.

- Q. 1. *An scientia agere possit de ente per accidens?* Resp. Potest 1. *in actu signato*, non exercito. 2. *per digressionem* & indirectè; non directè. 3. *sub ratione unitatis* & quatenus unionem habet, non sub ratione multitudinis & quatenus est multum seu ens per accidens.
- Q. 2. *An divisio entis per se & per accidens, sit univoca?* N. contr. Fr. d. Abr. pag. 11. Quia divisum, quod est ens; vel unum, uni simpliciter convenit & per se, alteri autem secundum quid & ratione conceptus nostri, qui ens per accidens, quod in se verè multum est, ad unitatem contrahit & ut unum ens concipit.
- Q. 3. *An propria cum subjectis suis constituant ens per accidens?* De propriis realiter cum subjecto identificatis, nego. De realiter distinctis, quæ verè sunt accidentia adeoque ex alio genere, concedo.
- Q. 4. *An Christus sit unum per se, an verò per accidens?* A. prius, quia ad integrum Christum, totam personam compositam, totum *ὁπισάθεον*, utraque natura requiritur, sicut partes aliàs requiruntur ad totum, quarum una sese habet ut perficiens; altera, ut perficienda.

- Q. 5. *An habitus disciplinarii sint entia per accidens?* Scotistarum quidem opinio hoc habet, ut Thomam hic sequendum esse putamus, ita ut sicut virtus moralis præcisè sumpta non habet, nisi quæ ad essentialiam & integritatem pertinent, ita quoque virtus intellectualis, ex definitione entis per se; Adeoque utraque est propriè dicta qualitatis species.
- Q. 6. *An Christus possit dici compositus ex utraque natura?* A. Quia in eo duæ naturæ sunt unitæ, ut incarnatus utraq; constet. Non tamen 1. ut illa unio sit essentialis, aut 2. ante unionem & assumptionem carnis altera natura, divina sc. non fuerit persona, tanquam ad eum modum, quo de neutra parte essentiali aliàs ante unionem dici potest, quod sit persona. Vel 3. quasi tertium inferendum sit ab utraque natura distinctum. Agnoscì enim oportet unionem & compositionem mysticam & admirabiliter singulariorem.
- Q. 7. *An simplicitas formaliter consistat in negatione?* N. Quoad nos quidem ita explicari solet & potest. Interim, quia est positiva & essentialis entis affectio, atque summus unitatis gradus, re ipsa positivum est, non negatio.
- Q. 8. *An totum à partibus simul sumtis & unitis realiter differat?* N. Quia neutrum à parte rei aliquid includit, quod non includat alterum.

AXIOMATA & EFFATA.

1. O. quod constat ex rebus (*realiter*) diversorum prædicamentorum, est ens per accidens. *Sed non contra.*
2. O. quod constat ex duobus entibus *eminè* & *simpliciter* completis, est ens per accidens. *Non contra.*
3. Simplicitas dicit perfectionem, & quò quid (in incorporeis substantiis) est simplicius, eò est perfectius.
4. Compositio *realis* imperfectionis vocabulum est; *non vitiositas.*
5. Simplicitatem evertit compositio, *non distinctio.*
6. Omne totum (*proprie dictum*) *quantitate virtutis*, est majus, quâlibet sui parte. *Etsi totum integrale quoad quantitatem molis.*
7. Pars est prior, *ratione generationis*, suo toto. Totum autem prius, *ratione intentionis*.
8. Nulla pars prædicatur de toto, *proprie dicto*, nec totum de parte.
9. Ubi totum est, *proprie dictum*, ibi omnes partes sunt, *essentiales & integrales principales.*
10. Quod *ratione rei & prædicatorum materialium*, est totius, illud est partis, & V. V. *si non simpliciter, tamen secundum eam partem.*
11. Quod non est alicujus partis, id neque totius est, *quoad materialia*, & V. V. Quod *nullo modo* est totius &c.
12. Totum & partes sunt ejusdem prædicamenti. *Illud si est proprie dictum, per se, hæc reductivè.*

CURS. METAPH. DISP. IV. CAP. I.
DE SINGULARI ET UNIVERSALI.

Ratione unitatis Tertio Ens est, vel

Singulare, ubi

I. **Accipitur** { *Absolute & simpliciter* pro individuo, ut quando hoc in loco opponitur Universali.
vel
Respective & secundum quid, pro minus communi, sicut inductio est à singularibus, & opponitur magis communi.

II. **Definitio.** Singulare est Ens, quod ratione essentialis non est commune multis, vel, non divisibile in plura adæquatè talia, quale est ipsum, ut *Deus, Petrus &c.*

* *Non ratione essentialis, licet si commune ratione vocis, vel indivisibile ratione accidentium, temporis, loci &c. β Adæquatè, ut & partes totum plane adæquent, quod non fit, quando lapis comminuitur, non enim partes ejus scorsim sumta bipedales sunt, quando totum est bipedale.*

Universale, ubi

I. **Accipitur** { *Ante rem seu ante multa*, quod universale Platonicum, vel quandoque Metaphysicum dici consuevit.
i. **Est** { *In re, seu in multis*, quod vocant universalis materiale, vel Physicum.
Post rem seu post multa, quod formale vocant, seu Logicum & intentionale.
In Prædicando, quod vel *complexum*, ut Enunciatio Universalis, vel *incomplexum*, ut prædicabile.
2. *In Causando*, quod est causa universalis, ut *Deus*.
In Significando vel representando, ut vox plura significans, v. g. *homo*, vel signum plura representans.

II. **Definitio.** Universale est ens, quod ratione entitatis est divisibile in plura adæquatè talia, quale est ipsum, ut *homo, angelus, sol, luna.*

CAP. II. DE EODEM ET DIVERSO.

Ratione unitatis & multitudinis Ens est vel

Idem, ubi

1. **Quid?** Resp. Est ens à se aliòve indistinctum. Et *Idemitas* entis à se aliòve indistinctio.

2. **Quomplex?** Resp. { *vel secundum rem*, cum non re sed intellectu saltem nostro distinguuntur quedam, ut *Deus & justitia ejus*.
vel *secundum rationem*, cum neque re neque conceptu distinguuntur, ut *ens & gladius*. (distinctio.)

Vel ubi seqq.

1. **Quid?** Resp. Est ens à se aliòve distinctum, & *diversitas* entis à se aliòve distinctio.

Diversitas, ubi seqq.

2. **Quomplex?** Resp. **Diversitas quoque est vel**

Quæ { *Realitate dicta*, quæ rebus citra mentis operationem convenit, ut *homo & brutum* distinguuntur.
vel
Realis specialiter dicta, five realis major, eaque, vel
Positiva, inter rem & rem, ut inter *hominem & colorem*.
vel
Negativa, inter ens & non ens, vel non ens & non ens, ut inter *oculum & scimitram*, vel *hanc & Cerberum*.

Rationis, sive Ratiocinantis, quæ nullum habet fundamentum in re, ut inter *Tullium & Cicero-nem, Felem & Cattum &c.* sive *Ratiocinata,* quæ habet fundamentum in re, sc. diversitatem operationum, respectuum, negationum &c. ut inter *hominem & animal.*

Modalis, sive realis minor, quæ est inter rem & ejus modum β specialiter dictum, ut inter *accidens & inhiarentiam* actualem, vel inter duos modos γ unius rei, ut inter *Petri sessionem & presentiam.*
 * α *Ejus, non alterius rei, quæ distinctio esset realis specialiter.* β *Latè enim affectiones Entis sunt modi.* Strictè a. *modus est talis determinatio, rem inafficiens & determinans, ut nec concipi, nec per absolutam Dei potentiam esse possit, nisi actu eam afficiat, ut dicitur, sessio Petri.* γ *Non diversarum, quæ distinctio strictè realis esset.*

Indicia distinctionis realis, uti sunt 1. supposita diversa & quæ in iis naturaliter sunt, nisi illa diversa supposita sint unita. Diversæ & non subordinatæ essentialiter, v. g. *humana & bestia.* 3. Separabilia vel de facto separata. 4. Causa & propriè effectus. 5. In diversis adæquatis locis & temporibus separatis naturaliter existentia. Non supernaturaliter.

* Spuria sunt, ubi 1. diversa predicamenta 2. Diversa operatio. 3. Diversa definitio. 4. Constituens & constitutum intrinsicè, 5. Indifferens & determinatum. 7. Corruptibile & incorruptibile, materiale & immateriale &c.

4. *Varia diversitatis genera, sunt enim*

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| 1. | { | Simpliciter diversa, ut sunt | { | Generis, sive generalissimo, ut quæ in diversis predicamentis sunt: sive subalterno, ut homo & hæc bestia, vel arbor. |
| vel | { | Deus & creatura. | { | Specie, quorum non est eadem differentia specifica, quæ aliàs dicuntur essentialiter differre: ut homo & bestia, Petrus & Bucephalus. |
| | { | Per additam differentiam, vel quæ differunt | { | Numero, ut individua ejusdem speciei. |
| | { | Sine pugna, ut Petrus & Paulus, homo & animal. | { | |
| | { | Cum pugna, sive præcisè pugnent, ut opposita strictè dicta, vel relative vel contrarie, vel privative, vel contradictorie opposita. | { | |
| | { | De quibus in Logic. post præd. | { | |
| | { | Sive præcisè non pugnent, ut disparata, vid. quoque in Log. Tab. VII. | { | |
| 3. | { | Cum ordine, ordinata, ut sunt prius & posterius, simul, antecedens, | { | |
| vel | { | consequens & connexæ. | { | |
| | { | Sine ordine, inordinata, ut duo rustici. | { | |
| 4. | { | Ratione quantitatis, ut sunt æqualia & inæqualia, | { | |
| vel | { | Ratione qualitatis, ut sunt similia & dissimilia. | { | |

Q. Q.

Q. 1. *An singulare sit prorsus incommunicabile?* D. Est incommunicabile ratione quidditatis & ut quod, multis, ut inferioribus specie vel numero distinctis & ratione rei per terminum singularem significatæ, multiplicandis. Licet ratione causalitatis & ut quo multis aliquando inesse non repugnet, sicut ita Pater essentiam communicat filio, & instrumentum commune est pluribus effectibus.

Q. 2. *An Deus sit ens singulare?* A. Quia ratione essentiae pluribus ita non convenit, ut plura in re significata existant, quod aliàs in universali requiritur, ut sit multiplicabile.

Q. 3. *An Universale sit ante omnem mentis nostræ operationem in rerum natura?* D. Si natura Universalis consideratur absolute, in se, præcisè & materialiter, pro re quæ est apta inveniri & esse in multis, ut v. g. præcisè natura humana; Aff. Si consideratur relative, formaliter & in ordine ad multa, extra quæ tamen collocatus quatenus sc. natura à parte rei in multis est divisa, beneficio autem rationis ita ab illis multis inferioribus est abstracta, ut tanquam una repræsentetur, de quibus multis, ad quæ simul refertur & habitudinem dicit, prædicabilis conceipitur; non est, per communem sententiam, ante mentis operationem in rerum natura, quia ante eam dicto modo concepta neque est una, neque æqualiter respicit inferiora, ut prædicabilis, siquidem ab illis nondum est liberata; sed ante mentis operationem per individuantes condiciones in illis verè divisa; Duo tamen illa quæ mens nostra tali naturæ confert, requirit Universale in sensu Aristotelico posteriori, vel ut est formaliter universale, sc. unitatem & communicabilitatem essendi in multis, quæ simul respicit & quidem æqualiter. Si itaque priori modo consideratur. Aff. Quæstio sine controversia. Si posteriori: negatur, ex dictâ ratione, quia tale esse ei affingitur, quale extra fictionem nullum obtinet, de quo alibi plura. Afferit tamen illud speciatim Antoniorius, ut & Acutissimus Dn. Stablius in discurs. sup. Tab. Metaph. quem sequuntur alii discipuli plures, quanquam verè alio sensu. confer. Corn. Log. p. 79. Eustach. à S. P. Log. p. 29.

Q. 4. *Per quam mentis operationem fiat universale, ut universale, i. e. ut sit unum aptum in multis?* Resp. Universale ut universale, potest rursus considerari, vel præcisè intra suam universalitatem, vel simul cum relatione vel habitudine ad inferiora. Illo modo fit per actum intellectus præcisivum seu operationem abstractivam præcisivam simplicem, hoc a. modo per operationem abstractivam non simplicem solam sed & comparativam, Vid. beat. Dn. Antecess. nostri Coll. Publ.

Q. 5. *An detur distinctio media inter realem & rationis?* N. Si realis intelligitur generaliter & late dicta, nulla admittitur, sicut omne ens, quod positivum est, vel reale vel rationis est, Soncinas l. 7. q. 36. p. 380. Nam 1. modalis, quam Suarez tradit p. 124. sub illa reali continetur & contradistinguitur saltem reali majori

2. *Formalis*, pro qua *Becanus* pugnat, valde ambigua est, ut in sua latitudine & incerta descriptione mox realis, mox rationis dici possit: 3. Quæ est *natura rei*, quam commendat *Fonseca*. p. 395. & dicit eam distingui, quæcumque distinguuntur præcisâ omni operatione intellectus, complectens sub se *modalem, formalem & potentialem*, quæ est partium integrantium, rursus sub reali comprehenditur 4. *Essentialis* nec non *includens & inclusi*, pro diversitate exemplorum: nunc ad realem, nunc ad rationis pertinet, nisi essentialis in rigore accipiatur, ubi semper realis est. 5. *Virtualis*, latè dicta, rationis ratiocinatæ distinctio est, strictè dicta seu virtualis major, quâ uni entitati indivisibili verè & realiter conveniunt prædicata contradictoria, etiam ad rationis pertinet. *Corn. Log.* p. 117. *Quicquid* p. 761 *Met. Slov.* 262.

Q. 6. *An, quæcumque, realiter differunt, possint separari?* Resp. In divinis non procedere, manifestum est, *Baren. Met.* p. 407 In rebus creatis non procedit, si respicitur potentia naturalis, exemplo subjecti & naturalis proprietatis. Procedit, si supernaturalis & absoluta Dei potentia intercedit, ad minimum quando differunt strictè ut res & res, quia nulla potest ostendi repugnantia. *Exc. Dn. Ebelii de Separat. propr. arg.* I. d. 1. & *Aphor.* p. 298. *Jac. Mart. Pralect.* p. 39.

Reg. & effata.

1. *Omne quod existit, verè, immediatè, per se extra intellectum, singulare est.*
2. *Singularium, corruptibilem & in actu exercito nulla est scientia proprie dicta.*
3. *Quæ conveniunt vel identificantur in uno tertio, singulari & incommunicabili inter se conveniunt.*
4. *Quæ realiter eadem sunt, eorum uno communicato vel multiplicato secundam rem, naturaliter & nisi specialis obset repugnantia, communicantur vel multiplicantur & alterum, communicatione vel mediata vel immediata.*
5. *A privatione, Logica & totali, naturaliter non datur immediatus regressus ad eundem numero habitum.*
6. *Disparata substantialia naturaliter substantivè, aut accidentaliter essentialiter, non possunt simul predicari vel de eodem, vel de se invicem Nec completa possunt eisdem inesse simul.*
7. *Quæ eadem sunt, re & ratione, formaliter & materialiter, eandem habent definitionem.*
8. *Nemo est sibi equalis, eo respectu & sensu, quo identificatur.*

CURS. METAPH. DISPUTATIO V.
 DE INFINITO & FINITO: PERFECTO & IMPERF. COMPLETO & INCOMPLETO.
 CAP. I DE INFINITO & FINITO.

Inter immediatas entis disjunctas affectiones vel divisiones, prima esse potest, quæ ens aliud est infinitum, aliud finitum, ubi

- 1. Nomen, ubi occurrit**
- Tum** Accipitur infinitum 1. pro eo, quod non admittit transitum & divisionem, ut punctum est infinitum, quia non potest accipere fines.
- Sequendo** 2. Pro eo, ad cuius finem difficulter pervenitur, sicut infiniti dicuntur labores, infinita maris profunditas.
- qui vocatur** 3. Pro eo, cui semper potest fieri accessio, ut ad finem nunquam perveniri possit, ut numerus dicitur infinitus.
- * Quæ omnes acceptiones sunt secundum quantitatem dicta & hic aliena.
4. Pro eo, quod dicitur infinitum (ita & finitum) secundum essentiam. Quod sequitur deinde infinitum vel finitum virtute, duratione, presentia, ut dicitur infra de Deo.
- 2. Definitio.** Infinitum est ens, quod α simpliciter & β de se caret terminis vel finibus essentia, ut solus Deus est infinitus. Finitum contra est ens, quod simpliciter & de se habet terminos essentia, ut angelus, homo, bestia &c.
- * dicitur α simpliciter, ita ut 1. neq; actu habeas terminos neq; habere aut admittere possit 2. neq; saltem secundum quid vel à parte ante vel à parte post tantum sit infinitum, sed simpliciter, ut neq; à parte ante neq; à parte post, essentia terminis determinatur. β de se & in sua natura, non saltem secundum conceptum nostrum.
- 3. Divisio vel distinctio.** Infinitum est vel
1. à parte ante & à parte post, quod neque principium neque finem habet, aut habere potest, ut huius loci. Adeoque ab omni parte. vel
2. ab altera parte tantum, sc. à parte post, quod quidem habet principium, sed non finem, ut angelus.
- * Ita & finitum ab omni parte est, quod & principium & finem habet. Ab altera parte autem, quod dum habet principium, non habet finem, quod coincidit cum infinito ex altera parte.
- 4. Aequivalentia.** Sunt n. materiales sc. æquipollentes seqq. Divis.
1. **Qua** Aliud est Ens à se, quod esse suum habet sine alterius influxu causali, ut Deus.
2. **Qua** Aliud Ens ab alio, quod esse suum habet per alterius influxum causalem, ut creatura quæcumq; (creationem, ut Deus.
3. **Qua** Aliud increatum, quod neque habet esse, neque habere potest per Aliud est creatum, quod per creationem esse habet, aut habere potest, ut homo, angelus &c. (esse receptum ab alio.
4. **Qua** Aliud ens per essentiam, quod ita est, ut vi essentia suæ non habeat Aliud per participationem, quod neque habet, neque habere potest, nisi esse ab alio receptum vel communicatum. (effectivam.
5. **Qua** Aliud independens, quod non habet esse ab alio per dependentiam Aliud dependens, quod per dependentiam effectivam aut influxum causalem habet ab alio. (esse.
6. **Qua** Aliud pure necessarium, quod ita esse habet, ut neque potuerit non Aliud contingens, quod ita esse habet, ut possit vel potuerit non esse.

CAP. III. DE COMPLETO & INCOMPLETO.

Tertio, quæ ens est vel compl. vel incompl. ubi

1. *Nomen*. Completum hic non accipitur *participialiter*, quod à complete quodam effectivè est completum. Sed *nominaliter*.
2. *Quid?* Completum est, quod habet essentiam in se terminatam, non v. ad alterius intrinsecum complementum suâ naturâ ordinatam, ut *angelus, homo, equus, lapis, coelum* & omne totum. *Incompletum*, quod non habet essentiam in se terminatam, sed ad alterius constitutionem tuâ naturâ ordinatam, ut *materia & forma* & quæcunque pars.

3. *Quotplex?*
Resp. Est
vel

Physicum, quod à parte rei & ante mentis nostræ operationem habet essentiam in se terminatam, vel ad alterius constitutionem ordinatam, ut pars integralis vel essentialis est incompletum *Physicum*, totum essentialis vel integrale completum *Physicum*.
vel *Metaphysicum*, quod tale est quoad nostrum tantum conceptum, ut *genus* v. g. *animal*, quatenus est pars speciei & *differentia specifica*, incompleta sunt; *genus*, quatenus ea, quæ in specie sunt, simul complectitur, completum *Metaphysicum* est.

Q. Q.

1. *An divisio entis in finitum & infinitum sit adequata & immediata?* A. Si intelligatur de ente, non prout substat cuique præcisionis statui, sed prout est à parte rei in rerum natura. Quia membra dividendi opponuntur per terminos contradictorios, ad quos referri possunt, sc. per *habere terminos essentia & non habere*. Ita & relationes divinæ, prout à parte rei considerantur, ad hanc divisionem, sicut nec aliæ divisiones entis ad quemcunque præcisionis statum sunt trahendæ, non pertinent.
2. *Qualis sit hæc divisio in fin. & inf.* Resp. 1. *Non est æquivoca*, quia dividuntur utriusque membro dividendi non tantum secundum nomen sed & secundum rem ipsam seu definitionem convenit. Sed 2. *Est univoca*, si univocum latè accipitur, prout opponitur tantum æquivoco, ut in antepredicamentis ex ratione modo dicta. Non a. 3. *est univoca* strictè dicta, quia definitio entis non ex æquo utriusque membro convenit, sed inæqualiter per prius & posterius, sc. finito per dependentiam ab infinito. Quæ autem divisio ita sese habet, non est univoca strictè accepta, sed *anloga*.
3. *An plura possint esse infinita?* N. Quod enim est essentia infinitum, est etiam infinitum potentia, sed non potest dari potentia infinitum aliud, quam unum quod existit, si enim aliud esset, illud aut omnia, adeoque & hoc, quod existit, sibi subicere & destruere posset, si hoc, non esset infinitum. Si illud, hoc quod existit infinitum non esset amplius infinitum, quod utrumque est absurdum.
4. *An Deus possit dici ens à se positive?* N. Est à se *negative*, quatenus non est ab alio. *Non positive*, aliàs: esset sui causa per causalem influxum, quod omninò absurdum.
5. *An Filius Dei possit dici dependens à Patre?* N. Quod enim dependentia effectiva, de qua sermo est, ab alio dependet, non Deus est, sed creatura.

Q. 3

Q. 6.

- Q. 6. *An quod naturâ est circumscriptum, possit actu fieri incircumscriptum?* A. 1. *propter defectum repugnantiæ.* Potest 1. manere essentialis aptitudo & habitudo, qua circumscribi quid potest terminis suis, licet actu aliter contingat; Sicut multa rebus contingere possunt per accidens & ab extrinseco, quæ ipsis naturâ suâ non conveniunt, ut ferro convenit natatio in aquis. 2. *Ab exemplorum evidentia.* Testatur Scriptura, corpus Christi esse, ubicunque administratur S. Cæna, imò esse omninò liberatum à locali continentia & actuali terminorum limitatione, ut omnipræsens sit & ubique, quod ei non à natura sua, secundum quam circumscribi est aptum, convenit, sed quia in personam & λόγῳ immensam & incircumscriptam est assumptum, ut ibi sit, ubi λόγῳ est. Item, camelum ingens animal per foramen transire acûs, quod fieri non posset, nisi careret actuali quantitativa circumscriptione.
- Q. 7. *An mutilum differat ab imperfecto?* A. 1. *respectu oppositi.* Illud opponitur toti integrali, hoc perfecto. 2. *respectu subjecti;* imperfectum latius est, quàm mutilum. Mutilum enim solum in quanto habet locum & materiali. Sed imperfectum etiam in spiritali.
- Q. 8. *An λόγῳ sit ens incompletum, quia ordinatus ad complendum Θεῶν & N.* Non enim est ordinatus sua natura. Non ut pars.
- Q. 9. *An accidentia sint entia completa?* A. Sunt enim directe in prædicamentis. Sunt genera, species & individua.
- Q. 10. *An genera sint entia completa?* A. Quia & hæc sunt per se in prædicamentis, quod autem tale est, ens completum est.

AXIOMATA ET EFFATA.

1. *Finitum non est activè & acquirendo vel capacitate Physicâ & comprehensionis capacissimum, est autem passivè, recipienda, & capacitate receptionis supernaturali.*
2. *Finitum ad infinitum, & contrâ, nulla est proportio propriè dicta & Mathematicæ commensurationis. Est a. analogica, quæ est habitudo unius ad aliud vel ratione communis conceptus, a. tributorum & effectuum, vel ratione causalitatis aliæ.*
3. *Infinitum nec fieri, nec augeri, nec finiri potest.* caret enim omni termino.
4. *Includens, quod præter inclusum actu continet perfectionem aliam, quovis incluso est perfectius.*
5. *Natura semper intendit perfectissimum & declinat noxium.*
6. *Incompletum est novæ imperfectionis.* Non quidem absolutè, sed comparatè.
7. *Incompletum in subsistendo, quoad subsistentiam specialem, ultimam & incommunicabilem, potest esse completum in essendo, ut contingit in carne Christi.*

CURS. METAPH. DISSERTATIO VI.
DE POTENTIA ET ACTU.

Ens IV. est actu vel potentia, utrumq; consideratur vel in Abstracto vel Concreto. In abstracto occurrunt actus & potentia.

I. *Acceptio.* Potentia hic non est prædicamentalis; Neque idem est ac licentia seu jus; Sed sumitur transcendenter & latius.

Atque actus vel respective consideratur, prout habitudinem dicit ad potentiam quam actuat, unde actus ad aliud dicitur; vel absolute, quatenus potentiam negat, vel ab ea præscindit & abstrahit, adeò ut & ipsi DEO hoc nomen tribui possit, ut sequetur.

II. *Definitio.* Potentia est id, quod per aliquid actuatur, ut materia est potentia forma, quia per formam actuatur. Vel, est ratio & conditio entis, secundum quam ens potest actuari aut actum habere.

Actus autem est, quod aliquid actuat. Sen, est ratio & conditio entis, quâ potest aliquid actuare & potentiam in actum deducere, ut forma actus est materia, faciens ut materia habeat actum.

I. *Acceptio.* Libertas hic non accipitur ut opponitur servituti, ut ap. JCtos alia persona est libera, alia serva. Neque 2. ut opponitur coactioni. Sed ut opponitur necessitati & dicit indifferentiam.

2. *Definitio.* Libera seu rationalis potentia est, quæ indifferentis est ad utrumque oppositorum i. e. potest positis omnibus ad agendum requisitis, agere & non agere, agere hoc vel illud, adeoque plane diversa aut contraria.

Rationalis per essentiam, ut est voluntas in homine.

3. *Divisio.* vel Est vel Per participationem, ut appetitus sensitivus sequens voluntatem.

Naturalis seu irrationalis, quæ tantum unius est oppositorum, adeoque positis omnibus ad agendum requisitis neque potest non agere, neque agere diversa.

Ordinata, quæ agit respiciendo certum ordinem aut institutum, ut iudex puniens secundum legem.

2. Absoluta, quæ agit vel agere potest, non habitâ ratione ordinis aut instituti, ut iudex furem dimittens.

Objectiva, quæ est aptitudo vel non repugnantia rei non existentis ad hoc ut existat, in angelus ante creationem erat in potentia objectiva.

Libe-
rative;
Ratio-
nalis,
ubi

Activa, quæ est principium aliquid agendi; Quæque rursus

III. Divi-
siones
poten-
tia.
Quæ
vel

<p>Aut <i>Passiva</i>, quæ est principium patien- di vel recipien- di aliquid, ut potentia materia recipiendi formã.</p>	<p><i>Naturalis</i>, quæ actum recipit secundum naturalem pro- pensionem, ut <i>potentia ferri motum deorsum</i>. Vel <i>Violenta</i>, quæ actum recipit contra naturæ inclinatio- nem, ut <i>potentia ferri motum sursum</i>. Vel <i>Neutra</i>, quæ indifferenter sese habens, nec contra nec secundum inclinationem recipit actum, ut <i>potentia</i> <i>intelligendi in ordine ad hoc vel illud cognoscendum</i>.</p>
<p>Est hæc vel</p>	<p><i>Naturalis</i>, quæ viribus naturæ cum generali Dei concursu tra- duci potest ad actum, ut <i>è nucleo naturaliter fit arbor</i>. vel 1. <i>Obedientialis</i>, quæ res per specialem Dei concursum potest habe- re actum supernaturalem, ut <i>homo clarã Dei visionem</i>. <i>Propinqua</i>, cui immediatè, non interveniente actu alio, con- venit actus, ut <i>lignum asciatum & preparatum est in potentia</i> <i>proxima, ut ex eo fiat domus</i>. vel 2. <i>Remota</i>, cui immediatè non convenit actus sed interveniente actu alio, ut <i>lignum rude, ut ex eo fiat mensa</i>. 3. <i>Universalis</i>, quæ æquè plures diversos actus respicit, sive effi- ciendo sive recipiendo. Ut <i>potentia Dei plures creaturarum</i> <i>effectus, itemque potentia materia prima in ordine ad diversas re-</i> <i>cipiendas formas</i>. vel <i>Particularis</i>, quæ ad unum actum determinata est, ut <i>potentia loco-</i> <i>motiva ad motum localem</i>.</p>
<p>Divisio- nes actus. Est n.</p>	<p><i>Purus</i>, qui excludit omnem potentiam passivam, ut DEUS, qui nullum a- ctum recipere potest, adeoque neque pati potest, neque est in potentia objectiva. vel 1. <i>Non purus</i>, qui non est alienus ab omni passione, sed aliquid potentia passivæ admixtum habet, ut <i>angelus, homo, &c.</i> <i>Primus</i>, qui est ipsa forma, sive substantialis sive accidentalis, à qua est ope- ratio, ut <i>voluntas, potentia videndi seu visus, calor &c.</i> Vel 2. <i>Secundus</i>, qui est formæ opera- tio sive activa sive passiva, ut <i>volunt, visio, calefactio</i>. Estque <i>Naturalis</i>, qui potest attingi à principio creato; ut <i>calefactio</i>. vel <i>Supernaturalis</i>, qui non potest attingi à principio creato, sive secundum en- titatem & substantiam, ut <i>unio hypo-</i> <i>stasica</i>. Sive secundum modum, ut <i>restitutio visus in caco</i>.</p>

actus purus est potentia
 actus secundus est ipse actus vel operatio, vel applicatio illius potentie

Sicut dicitur in 1^a 2^a q. 1. ubi dicitur quod ens est
 definitio
 Sicut exercitio ab eo, nam in 2^a 2^a q. 1. ubi dicitur quod
 in appropinquatione ad definitionem
 dicitur in 1^a 2^a q. 1. ubi dicitur quod ens est potentia.

Ens non est, nisi dicitur in actu existens.
 Ens potentia est, nisi dicitur in actu existens.

3. **Signatus**, est natura & essentia alicujus rei, vel conceptus quidditativus
 aut ratio formalis in se, ut *definitio substantia*, vel *ratio* vel
Exercitus, est res naturæ, vel rationi formali alicujus rei substrata, cui
 talis conceptus, & quod ad eum pertinet, applicatur, ut *homo est substantia*
in actu exercito.

{ **Essentia** vel *quidditatis*, qui est ipsa essentia, prout in definitione explicatur
 vel

1. **Existentia**, quo quid extra causas dicitur. Et nihil aliud est, quam ipsa *existentia*
 seu *actus eminentivus*. Et cum existentia alia sit *substantialis*, etiam *actus*
 existentia vel est proprius *accidentium*, qui solet vocari *inexistentia*. Vel
 proprius *substantiarum*, qui *substantia* vocatur. De quo *sub existentia* & *sub-*
stantia suo loco.

{ **Formalis**, qui potentia subjectivæ & receptivæ, quam perficit, respondet, ut
forma informans, sive *substantialis* sive *accidentalis ejusque operatio seu actus se-*
cundus, ut anima, calor, calefactio &c.

2. vel
Eminentivus, secundum quem res dicitur extra causas, opponitur potentia obje-
 ctivæ & nihil aliud est, quam ipsa *existentia*. De qua *Disp. seq.*

In **CONCRETO** tantum explicandum est, quid sit *Ens actu vel potentia*.

Ens actu est, quod habet esse extra causas, vel, quod actu in rerum natura existit, ut
 non lateat in potentia objectiva, ut *Deus, angelus existens*.

Ens potentia est, quod est in potentia objectiva, vel, quod adhuc latet in causis, à
 quibus esse accipere potest.

Q. Q.

Q. 1. **An potentia objectiva sit realis, atque ab activa & passiva realiter distincta?** A. **Utrum-**
que: Realis est, quia rebus ipsis convenit nemine cogitante. Est enim potentia objectiva
 nihil aliud, quam aptitudo quædam ad existendum, quæ rei possibili non repugnat
 existere; quæ aptitudo rebus possibilibus non à mente nostra confertur, quasi ideò
 illa dicatur rei alicui convenire, quia ita à mente nostra concipitur, sed nemine
 concipiente, de se & ratione essentia suæ potest esse apta ut existat, quodcumque
 reliqua, quæ ad existentiam requiruntur, ponuntur. *Realiter quoque ab utraque potentia, activa*
& passiva, distinguuntur, ad minimum *negative*, quandoquidem hæc utraque existit in
 rerum natura, illam existentiam negat & dicit rem nondum esse. Quæ verò distinguuntur
 secundum esse & non esse, realiter distinguuntur.

Q. 2. **An Potentia, quæ res nata est obedire artifici, etiam possit dici obediencialis?** N. Potentia
 enim obediencialis dicitur solum respectu concursus vel actus divini specialis,
 quando res apta est, vel ei non repugnat, habere vel recipere actum super-
 naturalem per specialem DEI concursum, aut quando quid aptum est obe-
 dire

dire artificiali, sicut lignum per actum factibile est statua aut mensa, non traducitur in actum per specialem sed generalem Dei concursum, indeq; talis potentia rectius sub naturali, quam obedientiali comprehenditur.

Q. 3. *An divisio entis in actum & potentiam, solius entis creati sit?* N. Quia increatum sub altero membro rectè continetur.

Q. 4. *An ens potentia sit verum & reale ens, adeoq; divisio in actum & potentiam non nominalis sed realis?* A. Non quidem in acceptione entis latissima, neq; in stricta vel strictissima, de quibus *Dispositio*. 3. Sed lata, quâ ens accipitur nominaliter. Si participialiter accipiendum foret, res cæret controversiâ. Resp. 1. *ens potentia non est purum nihilum*, quia est possibile; purum nihilum autem quod ap. *Vazquez* sum & alios in & ex *Thom.* non ens essentialiter dicitur; nihil aliud est, quàm quod involvit repugnantiam, *vid. ipse T. 2. in Thom. pag. 355.* omnino nihil aut impossibile, impossibile autem est improdubabile. Neque est *nihilum positionis*, quia aptum est aliquid ponere. 2. *Non est figmentum aut ens rationis*, quia verè & de se aliquid est in potentia objectiva præter omnem mentis operationem, ut q. 1. dictum. Relinquitur E. 3. *verum & reale ens esse*, quod in se & intrinsicè suam realitatem habet. Cui vero enti 1. convenit definitio entis nominaliter accepti. 2. Affectiones entis reales, unum, verum, bonum; 3. directè collocatur in prædicamento; & 4. fit objectum realis potentia, sc. divina & ejusdem præscientia, nec non realis disciplina, quod autem tale est, ens reale negari non potest. *Dispositio special. de ente in potent. Colleg. nostræ Philo-Theosophicæ.*

AXIOMATA & EFFATA.

1. *Ens actuale præstantius & nobilius est potentiali, in actum & perfectionem traducendo.*
2. *A posse (potentia) ad esse, in affirmativis non valet consequentia. Valet a. ab esse ad posse.*
3. *Potentia, quæ in tota specie ad nullum omnino actum deducitur, cum deduci debet & potest, frustranea est.*
4. *Cuiuslibet potentia respondet suus actus,* Activæ actio, passivæ receptio.*
5. *Potentia activæ creatæ respondet passiva, in quam agat. Et passiva respondet activæ, live creatæ, sive increatæ.*
6. *Actus entitativus & potentia objectiva sunt in eodem prædicamento.*
7. *Potentia naturalis agit pro ultimo posse. Tantum quantum potest.*
8. *Potentia naturalis non potest non agere, aut suspendere actionem.*
9. *Potentia non excedit naturaliter suum objectum adæquatum. Nec objectum suam potentiam.*
10. *Qui potest majus, potest etiam minus, in subordinatis.*
11. *Unus entis actualis unus est actus primus, completus & ejusdem generis.*